gūm contra earundem impugnatores contendere solent.
 Evidēt non sum nescius, verbis Legum ipsarumque
 definitionibus regulariter standum, neque, lege nobis de-
 finitionem jam iam suppeditante, aliam requirendam es-
 se, cum turpe sit doctori, neglectis iis, quas profitetur,
 aliam sibi exeogitare rerum explanationem; verū e-
 nim vero cum paeē tantorum juris peritissimorum dixe-
 rim, leges juris nostri ideo addiscendas non esse, ut cum
 solidissimis, sapientissimis, atque aquissimis ejusdem de-
 cisionibus, accuratam simul earum rerum definitionem
 ex eo hauriamus. Videntur enim, sāpius tanta incertitu-
 dine laborare, ut si iis inhārere vellemus, principia quan-
 doque philosophica atque historica evertere possemus,
 quod pluribus jam persequi ratio instituti non concedit.
 Inspiciamus autem nihilominus leges ipsas, quæ licet le-
 gitimam non definiant, & ad nominis explicationem
 magis, quam ipius rei declarationem spectare videan-
 tur, nobis tamen in conficienda quadam adæquata defi-
 nitione faciem præferre possunt. Observamus hinc, le-
 gitimam liberorum quandoque dici *quartam debita por-*
tionis L. 8. S. 8. et de inoff. testam. quandoque simplici *quarta*
nomine denotari §. 6. Inst. de inoff. testam. l. 29. & 36. §. 10.
C. eod. interdum legitime portionis L. 30. §. 2. C. eod. nec non
Falcidæ appellatione comprehendendi, quamvis admodum
impropriæ l. 31. & autb. unde & si parens C. d. t. Quem-
 admodum vero omnes hæc denominationes rem non fa-
 tis exprimunt, neque distinctam nobis cognitionem
 conciliant, cum satis obscurum sit, quid sit quarta debitæ
 portionis & portio portionis, ita nec minori ambigui-
 tate laborant, quæ doctores circa legitimam describen-
 dam occupati, passim proferre solent, quæ omnia recen-
 sere, dissertationis limites prohibent. Missis inde alio-
 rum

rum opinionibus, optimam eamque satis accuratam definitionem esse putamus, quando dicimus, eam esse partem hæreditatis vel substantie, deducto ære alienoreliqua, a legibus liberis parentibusque ac certo respectu fratribus adsignatam, a testatore necessario relinquendam. Manifesta autem exinde conspicitur diversitatis ratio inter legitimam & portionem conjugis, hæc enim eandem, quam legitima non recipit delineationem, de illa quippe prædicari non potest, quod sit pars hæreditatis vel substantiaz hæreditariæ, ob diversum acquirendi modum & distinctam successionis indolem, qua utraque obtinetur. vid. §. 38. hinc ita formanda erit, quod sit pars certa conjugi superstite ex bonis defuncti conjugis ob dispositionem legis statutarie debita.

§. III.

Dum autem prærogativam conjugi attribuimus, declarandum adhuc erit, quid hoc potissimum loco prærogativa nomine veniat. Ubi tenendum est, quod, sicuti prærogativa alias, si de ære alieno sermo sit, infert jus prælationis, cuius commodum in concursu creditorum, ex titulo oneroso & contractu solutionem urgentium, cum maxime se exerit, ita & hic speciatim denotet jus, quod conjux superstes, ratione suæ portionis, præ liberorum, parentum legitima saltem expedit; quamvis enim uxor cum illis etiam creditoribus quandoque concurrere datur, fit tamen id tantum ratione dotis & illatorum, quorum intuitu cum reliquis, tanquam creditrix & domina, non sufficientibus bonis, de prioritate contendit. Alia autem est ratio statutariae portionis, cuius respectu non quidem cum extraneis, bene tamen cum liberis, eorumque adscendentibus concurrere, atque prioritatis jura prætendere potest, quam scilicet, ex soluto omni ære alieno, ex bonis defuncti percipit. Est itaque hujus loci

con-

controversia, cuinam portioni, detractis debitibus, in concursu dictarum personarum, majus privilegium de jure adscribendum, & quænam alteri præjudicium pariat? quod pluribus persequi, examinatis utriusque sententia rationibus, jam suscepimus.

§. IV.

Controversia autem nostræ, maximam lucem esse accessuram putamus, si primum disquisiverimus, quantum fundamentum in jure naturæ successio liberorum atque conjugum habeat. Multoties nimirum in Legibus doctorumque commentariis liberorum legitimam dici debitum naturale l. 36. §. 2. Cod. de inoff. testam. item quod jure naturali debeatur, deprehendimus, qua autem ratione? ex philosophiæ magis præceptis, quam dictis legibus repetendum erit. Ut itaque sensum earum eq̄ facilius percipiamus, distincte perquiramus necesse, an non integra hæreditas liberis jure naturali competat, & cur speciatim quarta saltē pars ex dictamine fænæ rationis liberis, parentibusque in citatis Legibus adscripta fuerit? non quidem negandum erit, si ad *soçyn* naturalem respiciamus, successionem in universâ quoque bona præ aliis liberis, jure naturæ & gentium, deberi, L. 7. π. de bon. damnat. & l. 7. in fin. π. und. liberi (a) obligatiō nem tamen hancce naturalem adeo strictam esse, asserere non possumus, ut successioni liberorum parentumque in universum jus, lege naturali debita, eatenus derogari non possit per jus civile, utilibera parentibus liberisque usque ad certam bonorum partem non maneat dispositio, quæ proinde portio speciatim debitum naturale & legitimum in all. leg. appellatur, eo quod ex duplice quasi obligationis vinculo relinquenda sit, primum ob

B

ali-

alimenta, quæ in subsidium iisdem præbere tenentur (b),
deinde ob proximum consanguinitatis gradum.

(a) ILLVST. PVFENDORF. de Officio hom. & Civ. Cap. XII. §.
10. ILLVSTR. THOMAS. Instit. Jurisprud. divin. L. II. C. X.
§. 186.

(b) THOMAS. I. c. §. 187. PVFEND. L. c. Cap. XII. §. XI.

§. V.

Quidem, si fundamentum successionis in canone isto, ex amore, ejusque gradibus desumto, quod illi scilicet, quem præ alio in vita maxime dilexi, bona mea relinquere voluisse censear, colloquemus, prout sua non destituitur ratione (a), omni tamen dubitatione exemptum adhuc non est, annon naturalis iste amor principium capiat ab uxore, ut post conjuges descendentes demum, & reliqui ad successionem aspirare debeant, atque adeo, presupposito hoc, conjugum successio, perinde ac reliquorum, intuitu istius amoris, in æquitate & ratione naturali fundata sit? quod adserendum videtur, dum majori conjugum, quam liberorum &c. amore homines ut plurimum ducantur. Verum enim vero fundamentum successionis quoad liberos & parentes ex solo amore naturali deducendum haud est, extraneæ alias personæ; ad arctissimam corporum animorumque conjunctionem admissa, proximo cognitionis vinculo defunctum contingentibus palmam sibi, si non semper, redderent dubiam. Respiciendum hinc insuper est ad obligationem strictiorem, quæ nos devictos tenet ad suppeditanda descendantibus alimenta, iisque, qui magna sollicitudine atque indefessa cura a teneris educationi atque fortuna nostræ prospexere. Quæ si mente complectaris, non poteris non colligere, obligationem erga conjuges tantam non esse, ut alimentorum ratio haben-

da

da sit. Considerantur enim conjuges certo modo jure naturali ut contrahentes, uti vero isti sibi invicem ad alimenta non obstringuntur, ita nec conjuges, nisi forsitan primo coeuntum in societatem matrimonialem, pacto fuerint constituta. Aliud igitur successionis conjugum in naturali ratione non deprehenditur fundamentum, quamquod ex dispositione testamentaria & praesupposita lege civili deducitur.

(a) BVDEVS Elem. Philos. pract. Cap. IV. Sect. 4. §. 26.

§. VI.

Hac ideo cum maxime hue referenda erant, ut facilius in principiam dissentientium objectionem, cui tanquam basi, reliqua superstruuntur, inquire possimus, Prius vero, quam de utriusque portionis prærogativa dispicere queamus, necessarium erit, cardinis controversia rite constituendi causa, altius paululum expendere, quænam bona detrahenda, & quæ conferenda veniant, Quamobrem, ut rationes commode iniri queant, solemnni inventario aut specificatione jurata universi patrimonii quantitas, adjecta debitorum consignatione, legitime determinanda erit (a) quibus ita peractis, æris alieni ratio habenda, quum illud legitimam l. 36. & 6. C. de inoff. test. l. 8. & 9. π. cod. & portionem statutariam (b) minuant nec bona aut hæreditas dici possint, detracto nisi eo l. 72. π. de Jur. dot. l. ult. π. de Jur. Fisci l. 39. § 1. π. de V. S. Quamvis vero æris alieni nomine continentur non solum, quæ ex contractu, aliave obligatione defuncti, hæredes præstare coguntur, verum & quæ liberalitati mortuorum extranei hæredes, fideicommissarii ac legatarii accepta ferunt arg. l. 1. C. f. cert. pet. l. fin. C. de Hæredit. action. quorum hispeciatim generalem in bonis defuncti habent hypothecam l. 1. C. Commun. de Legat. ipsoque ju-

re consequuntur dominium rei in specie legatae ; attamen haec, ut præstationes ex contractibus & dispositione legis debitæ, ante statutariam portionem & legitimam non deducuntur. Siquidem ista hypotheca, est saltem subsidiaria, atque ea tantum respicit bona, quæ, deductis debitis necessariis & lege quæsitis, supersunt. §. ult. Inst. ad L. falcid. l. ult. §. 5. C. de jur. delib. Immo nec legata ad pias causas relicta, magnis alias in jure nostro privilegiis ornata, portioni conjugum & legitimæ liberorum præferuntur (c), utraque etenim libera & absque oneribus, prout ex sequentibus patebit, debetur, omnemque dispositionem respuit, atqui vero per indirectum ita libera disponendi facultas in præjudicium earum concederetur, quam tamen omnibus fere modis leges præfisam esse voluerunt.

(a) CARPZ. P. 3. Conf. 33. d. 7. VULTEI. Vol. I. Consil. Marpurg. 29. n. 127.

(b) RICHTER de Success. ab intestat. Sect. 4. m. 4. n. 22. seqq. ESBACH. AD CARPZ. P. I. C. 28. ad def. 100.

(c) STRUV. Dec. Sabbath. C. I. d. 12.

§. VII.

Quibus ita circa bona detrahenda observatis, reliquum est videamus, quæ a liberis conjugibusque confenda atque in legitimam eorum imputanda sint. Non equidem realem hic intelligimus bonorum illationem, verum saltem talem, quæ mente concipitur, ut, calculo ducto, de quantitate eorum constare possit. Quod igitur illos primum concernit, observandum est, aliam esse eorum collationem, si, utroque parente mortuo, vel etiam uno eorum in vivis adhuc existente, qui tamen certam ob causam portionem statutariam non percipit, inter se de legitima explenda certent, aliam rursus, si cum uno

uno adscendentium concurrent, qui collationem bonorum a descendentibus expetit, ut portionem statutariam exinde dijudicare queat. Si liberi inter se ratione legitimæ concurrent, in propatulo est, eos conferre omnia, quæ ex substantia defuncti ad eos pervenerunt, per actus inter vivos, ut dona, dos, donatio propter nuptias, subsidia paterna, pro re familiarی sublevanda concessa, & ultimæ voluntatis, ut prælegata, fideicommissa, quibus Saxonæ addunt res expeditorias & utensiles. Nec a collatione hac exempta sunt feuda tam mere hæreditaria, quam ea, quæ ratione successionis, vel omnimodo, vel ratione succedendi solum, inter impropria referuntur, quæ scilicet liberi masculi etiam in favorem filiarum, quæ jure successionis in hujusmodi, posterioris generis, feuda non gaudent, conferre tenentur, ad hunc nimirum effectum, ut legitima earum secundum valorem istius feudi determinetur. Horum vero per omnia non habetur ratio, si cum conjugé superstitie concurrent, quippe quæ ea saltem bona, ad communem massam a liberis conferenda, recte contendit, quæ ex bonis paternis ita iisdem obvenerunt, ut bona illius, ex quibus jus petendi portionem, lege dœbitam, habet, mirifice deminuta sint, quo pertinent jam supra allata, dos donatio propter nuptias, subsidia paterna, res expeditoriae & geradicæ nec non feuda mere hæreditaria. Quæ feuda autem obrationem successionis vel in totum, vel in tantum hæreditaria sunt, & ita dicuntur, collationis oneri non sunt obnoxia. ratio est manifesta, quia ex bonis feudalibus antiquis nulla exsolvenda est statutaria portio, eaque liberis non beneficio parentis, sed primi acquirentis pactione, acquiruntur, licet ordo successionis allodialis in iisdem obtineat. Non tamen inficiandum est, quin per indirectum aliquan-

do liberi ad collationem harum feudalium rerum adigi queant, si vasallus defunctus ita disponuerit ut lucrum statutarium ex omnibus, non exclusis feudalibus, percipere debeat superstes conjux, quod valide ita efficere posse vasallum, in disput. de val. feud. absque Dom. consensu a vasal. fact. alienat. §. 23. pluribus demonstratum est.

§ VIII.

Altioris autem indaginis quæstio esse videtur: an feuda noviter acquisita ac regularia a liberis in communem computum referenda sint, & quomodo collatio instituenda veniat? Exiguum ab hoc intercesserat temporis spatium, ut casus sequens mihi offerretur: Titius præcipua cujusdam electoralis præfecturæ administrator, non equidem nobili loco natus, antiquitate tamen generis gloriaque majorum conspicuus, ejusque dignissimus, matrimonium contrahens cum Seja absque patris dotalibus, stante connubio, maximam bonorum suorum partem, inclusa uxoris dote, in 12000. flor. consistente, in comparationem feudi, non contradicente uxore, impendit, quo pro 6000. flor. comparato, relictis tribus liberis & uxore satis defungitur, allodium quod supererat in quantitatem 20000. flor. excreverat. Hic quæstio emergebat, quomodo computatio instituenda, an inclusio feudo? quo casu universi patrimonii vires valorem 80000. flor. exæquabant, an vero ex bonis allodialibus saltem reliquis portio statutaria deducenda estimandaque veniat? Separato feudo, ex solis allodialibus statutariam conjugis portionem deducendam esse Facultas juridica Lipsiensis & Vitembergensis putabant. Vid. Responsa in fine dissertationis adjecta. Verum enim vero, quamvis feuda antiqua, quæ etiam vocant paterna

terna, ex pacto & providentia, collationi non subjacere ambabus largiamur, eo quod bonis profectiis annumerari haud possint, sed peculiari jure ac titulo, a primo acquirente, absque præjudicio conjugis superstitis, ad liberos transferuntur, attamen liberos a Collatione feudorum, noviter quæstorum, immunes pronunciare haud possumus, ne scilicet impensio rerum allodialium, ex quibus portio conjugis debetur, in comparationem feudorum, vergat in præjudicium conjugis, siquidem maritus in fraudem & deminutionem dictæ portionis feudificationem suscipere, vel pecuniam in emtionem feudorum erogare prohibetur (a), quod sequentibus potissimum rationibus evincere annitimus.

(a) Conf. SCHVRF. Cent. i. Cons. 86. SCHEPLIZ. ad Consuetud. March. P. III. Tit. II. §. 24. qui constitutionis March. sequentem allegat tenorem: Es soll auch kein Mann seine Erbgüter oder Geld zu Lehn machen seinen Weible und Töchtern zum Verfang. Idem vero est allodium convertere in feudum vel pro pecunia feudum comparare. add. NOB. DN. A. BERGER. Elect. Discept. For. Suppl. Tit. 45. n. 9. 10. p. 937. FINCKELTHAVS. obs. 104. n. 22.

§. IX.

Primum vero atque validissimum est argumentum, quod desumimus a prohibitione generali alienationes in præjudicium statutariorum portionis, quam Constitutio Elect. 7. P. III. nobis subministrat. Expresso nimirum ibi sancitum deprehendimus, daß kein Mann dem Weibe, so ihr nach seinen Absterben vermöge einer Willkür oder wohl hergebrachten Gewohnheit aus des Mannes Gütern gebühret gar oder zum Theil entwenden könne, & quod mulierem attinet: Wiederum auch gleicher Gestalt dem Weibe nicht nachgelassen wird dasjenige, was dem überlebenden Mann aus ihren Gütern zusteht, durch ein Testament oder andern

andern legten Willen zu vermindern. Idque cum maxime ex causis sequentibus: primo enim omni exemptum est controversia, quod ex sola provisione legis portio hæc conjugi superstiti obveniat, & nullatenus a voluntate & beneficio hominis dependeat (a). Ex quo deinceps consequentia satis prona argumentari licet, quod lege gratum acceptumque fero, privata hominis dispositione mihi invito auferri nequit. Deinde ipse maritus ex pacto quasi tacito ad relinquendam statutariam portionem obligatur, si non initis pactis dotalibus, matrimonium contrahat, presumitur nimirum quilibet fore statuta loci, ubi degit, eaque si agnoscere nolit, media in tempore adhibeat legitima, quibus liberam administrandi bona sua, facultatem sibi conservare queat, quod si omiserit, sibi ipsi imputet, quod libero circa res suas exciderit arbitrio, saepius enim fit ex post facto necessitatis, quod ab initio mera voluntatis fuit. Si igitur maritus liberis prospicere, vel liberam bonorum suorum retinere velit dispositionem, pactis dotalibus eam sibi reservet necesse est, alias ex proprio suo consensu & pacto tacito tenebitur.

(a) COTHMAN. Vol. I. Consil. 74.

§. X.

Porro, si ad Societatem & bonorum conjunctionem, quæ inter conjuges obtinet, respiciamus, non possumus non adserere, interdictam esse conjugi alienationem bonorum. Intuitu enim illius stante matrimonio condomini & composessores dici consueverunt L. i. n. rer. ammoniar. (a) quam & Saxonum jure inolevisse ostendit textus Jur. Prov. L. i. art. 31. pr. (b). Quamvis autem conscientio thalami talem non inducit bonorum communionem, quæ proprietatem & fructus afficit, illa enim

enim unicuique conjugum salva manet, hi vero in foro
communi pariter ac Saxonico , constante matrimonio,
marito acquiruntur L. s. n. De Donat. int. Vir. & uxor.
(c) neque talem , quæ aës alienum reddit commune ,
conjugesque adstringit ad solvenda debita unius, ex bo-
nis communibus ; sed appellantur saltem bona utrius-
que conjugis, durante vinculo matrimoniali , commu-
nia respectu possessionis, (d) quam & post obitum uni-
us alter conjux recte continuat (e) , nec non intuitu ju-
ris certi & radicati, quo invicem in bonis alterius gau-
dent, quod instar dominii habitualis se habet, vi cujus
non tam defuncti conjugis bona acquirere, quam pro-
pria retinere & communia cum Successoribus dividere
superstes intelligitur (f). Sane si jus radicatum con-
jugi, vivo adhuc altero, in bonis ejusdem non compete-
ret, quomodo verba constitutionis allegatz, aliarumque,
Zustehen, entwenden, vermündern, post mortem conjugis
continuare possessionem, applicari possunt, quæ omnia fir-
mum jus atque a primo matrimonii die quæsumum, innu-
entia, incongrue & inepte satis adliberentur, si spem in-
cercam, eamque talem , qualem liberi ratione legitimæ
habent, conjugi superstiti attribuere velis.

(a) COTHMANN. Vol. II, Ref. 74. n. 41. 69. PANSCHMANN. II.
qu. 5. n. 70. MEV. ad Jus Lubec. P. II. Tit. II. art. 12. n. 18. 19.
FINCKELTHAVS. obs. 104. n. 22

(b) Ibi Mann und Weib haben kein gezwungenes Guth add. Disp.
EICHELII de communione bonorum inter conjug. §. 16. seqq.

(c) DN. WERNHER. P. V. obs. 23.

(d) Vid. Glossa lat. ad cit. text. jur. provinc.

(e) DN. WERNHER. P. VIII. obs. 261.

(f) COTHMANN. l. c. n. 70. FINCKELTHAVS. l. c.

§. IX.

Ceterum hactenus dicta dubiis per omnia non
C dum

dum exempta esse, in primis vero juri conjugis radicato sequentia refragari diceres, quæ ad duas classes commode de revocari possunt, & vel generalia sunt vel specialia.

Object. 1. Ad illa referri solent, quod nemini deneganda sit facultas ultima sibi scribendi elegia, quin iniquum censeatur hominibus ingenii non esse liberam rerum suarum alienationem L. 2. π. si.

Object. 2. apar. quis manum, L. 9. §. 3. π. de acquir. rer. dom. Quæ comagis conjugi permitta habeatur, cum neque jure communi neque Saxonico ea marito ademta legatus (a), si vel maxime effusa liberalitate & prodigalitate bona sua ita dissipet, ut vidua post mortem ejus parum vel nibil consecutur ait (b), quo preser-

Object. 3. tam eleganter faceret argumentum, dictum a legitima ad portionem statutariam, non enim permitti, ajunt, parenti, revocare bona a liberis in prejudicium legitime alienata l.c 2. π. si a par. man. quemadmodum nec liberorum arbitrio relictum sit, stare ne velint dispositioni parentis, inter vivos suscepere, an vero distinctionem bonorum, legitime derogantem improbare, indistincte, scilicet parentis voluntatem, exhausto licet per luxuriam universo ejus patrimonio, agnoscere tenentur. Sane cum liberi acquiescere necesse habent, diminuta licet ipsorum legitima, vel eadem pro rursus ademta, quæ vicem alimentorum subit, multo minus conjuges id juris sibi arrogare possent. Majorem adhuc veritatis speciem conciliant argumenta, portionem statutariam in specie respicientia, quorum non levis mo-

Object. 4. menti sunt, quod alleg. Const. Elect. Sax. de alienatione, per ultimam voluntatem suscepta, intelligenda videatur, unde & regulis bona interpretationis non respondere, sanctionem certa alienationis specie carentem, ad generalem referre velle explicationem, & ab alienatione, per ultimam voluntatem interdicta, ad prohibitionem omnis dispositionis, etiam inter vivos argumentari (c). Maxime cum strictiorem, in declarandis legibus novis, interpretationem sequi debeamus, non nimis a jure

jure communi recedere videantur. Nec porro doctis igno- Objet. 5.
tum esse posset, intervivos ut plurimum plus licere, quam ult-
timā voluntate, id quod exemplum gerade satis comprobaret;
que Saxonum jure inter vivos quidem, in prejudicium quoque
proxime cognate, a muliere in alium transferri posset, haud
vero ultima voluntate (d), argumento satis luculento, quod in
materia alienandi & alienata revocandi, casus ad casus, & si-
milia ad similia, extendenda non sint, actioque revocatoria, casi-
bus lege tantum expresse definitis, indulgeatur (e). Qua non
minimum sublevantur, si portionem statutariam non simpliciter Objet. 6.
conjugi adsiguatam esse, sed reservato arbitrio eligendi, vel et-
iam illata repetendi, perpendamus, ex hoc enim haud obscure
colligitur, Serenissimum legislatorem tunc demum portionem
hanc prestari voluisse conjugi superstiti, si bona abduc mortis
tempore adsint, eaque exsolutioni ultrarum legitimarum suffici-
ant, quieta de cetero reliqua possessione bonorum ei, qui eandem
legitimo titulo ac bona fide acquisivit.

(a) FOERSTER De Successi. L. 9. c. 6. n. 8.

(b) SCHÄFFER P. III. Qu. 49. n. 27.

(c) KOHL. de Successi. Conjug. P. II. n. 107.

(d) DAN. MOLLER Semestr. L. 5 diff. 94. MOD. PISTOR. P. I.

qu. 14. n. 1. GOLDBRECK de Gerada Cap. 7. m. 1.

(e) CVRT. IVN. in authent. Præterea, C. unde Vir & uxor. n. 18.

§. XII.

Sed nec hæc prolixe satis allata, dubiam reddere
possunt assertionem nostram, ut potius, quo altius ratio-
nes contrarias expendamus, magis magisque confirme-
mur. Quod enim primam alteramque attinet dubitan-
di rationem, illimitatam & absolutam alienandi potesta- Resp. ad 1.
tem prius cuidam attribuere non possumus, quam probe
perpenderimus, numne forsan lex, pactum, aut aliud fa-
ctum, per quod alteri jus legitime quælitum est, adsit,

C 2.

C 2

quod

quod eam auferat, si non *expresse*, prout clarissima allegata constitutionis testantur verba, liberam constante matrimonio conjugibus dispositionem auferentia, saltē tacite. Tale autem jus radicatum, sive illud ex lege natum fuerit, e. g. portio statutaria, sive ex testamento, ut fideicommissum, bonum senioratus, &c. vel ex pactis, ut pacta, dotem, ejusque successionem respicientia, illo invito, cui id acquisitum est, extorqueri nequit. Certe si pacta dotalia jus reale, hereditarium, conjugi in alterius conjugis bonis conciliant, quod promittentis bona adficit (a), & vi cuius conjux conjugem, alienationem molientem, prohibere, atque cautionem de non alienando expetere potest arg. *I. 41. π. de Judic.* (b), quanto magis lex talem inducat effectum, cui dispositione hominis privata derogari nequit *arg. I. 22. §. 1. π. de Adopt.* Quin immo & si forsitan statuto nulla alienationis prohibitamentio facta, sed simpliciter certa bonorum pars conjugi adsignata fuisset, primum tamen ad comprehendendum esset, nihilominus eatenus dispositionem mariti cessare debere, quatenus ea in præjudicium uxoris tendit, quia jus illud, quod conjux ex dispositione legis a die concessionis lecti thoralis consequitur, est certum atque firmum, certo autem jure alicui competente, alter jus alienandi sibi arrogare nequit, restricto eo, ad res suas, non vero alieni juris ex dispositione legis, factas, quæ frustanea esset, si alienandi facultas non restringeretur.

(a) FRANZK. L. 3. Ref. I. n. 539. ANTON. FAB. in Cod. L. 5, Tit. 9. d. 8. n. 7. seqq.

(b) BRVNNEMANN. ad h. l. STRYK. AD LAVTERB. tit. de pactis verb. alios effectus.

S. XIII.

§. XIII.

Nec majoris sunt ponderis argumenta, quæ a legi-
fima ad portionem statutariam deductuntur. Sunt equi-
dem hæc valida, si pro portione statutaria concludere ve-
lis, non vero contra eam, ratio manifesta est, quia fibi in
vicem non respondent, sed portio conjugis firmiori lon-
ge nititur iure, quam legitima, vid. infra, re autem ma-
gis privilegiata ad minus privilegiatam non valet con-
sequentia. Deinde non adeo generaliter cum adversa-
riis affirmandum esse putaverim, liberis actionem revo-
catoriam denegari, suscepta licet alienatione a parenti-
bus in maximum ipsorum præjudicium; enimvero illis-
dem permisum est, testamentum inofficiosum, donatio-
nem dotem & donationem propter nuptias inofficiosam
impugnare nec non contractum simulatum, venditio-
nem fraudulentam, feudificationem animo doloso &
ea intentione, ut filia, quas ob deficientem causam ju-
stam exhæredare non sciunt parentes, odio ipsarum du-
cti, legitima vel in totum vel magna parte ejusdem exci-
derent, intentatam annullare jamque peractam, quatenus
legitimam laedit, revocare arg. l. 13. n. *siquid in fraud. Pat.*
quamvis id rarius ex reverentia erga genitores liberi a-
gant. Quin immo, si animus dolosus defraudandi libe-
ros sua legitima deficiat, parentes vero intempestivis
sumtibus patrimonium universum per luxuriam effundere
incipiant, liberi non prohibentur implorare officium
judicis, atque petere, ut vel patri curator constituatur,
vel ipsis de convenientibus post mortem alimentis pro-
spiciatur. Neque movent, quæ in contrarium afferri,
posse videntur *nimirum liberos, aut esse minorennes aut majo-*
rennes & vel in potestate patria, vel extra eam. In potestate
patrii constitutos non posse agere sine consensu patris, multo mi-

nus adversus patrem, in primis cum inter patrem & filiam nulla sit actio. Immo si hoc casu majorennes essent, non possent agere sine curatore; at curator non datur ei, qui in patris potestate est. Emancipati, si minorennes, esse eos in tutela & cura parentum, quomodo igitur adversus patrem prodigum implorarent magistratum? Ergo solos remanere majorennes. Hos vero vel ideo non posse ea imploratione adversus patrem uti, quia talis imploratio tendit ad infamiam parentis. Valde enim apud honestos viros existimatio alterius minuitur, si dicatur esse dignus, cui ob vitium morale administratio bonorum auferatur, actiones autem famosae liberis adversus parentes non conceduntur. Respondetur enim, negando universalitatem aseptionis, quod liberi in potestate patria constituti, non possint sine consensu patris, & contra eundem agere, ea enim toties limitationem suam recipit, quoties salutis publicæ ratio habenda vel cause sint spirituales Cap. fin. de Iudic. in 6. ibi: ipsius nequaquam requiri debet assensus l. 9. π. de his, qui sunt sui vel alieni juris. In hisce enim causis cessat fictio unitatis & identitas personarum, romanorum jure introducta. Jam vero maximopere publicæ rei interest, ne quis re sua male utatur, atque se cum liberis in paupertatem redigat, ob onera in reimpabl. exinde redundantia. Deinde nihil obstat quominus majorennes, in patria licet potestate adhuc existentes, hoc casu absque curatore, minores autem sive emancipati, sive non, ad effectum agendi contra parentem, a magistratu tutorem & curatorem petere possent, hi enim iis etiam dantur, qui vel patriam potestatem adhuc agnoscunt, vel tutorem jam habent, quando negotium aliquod speciale vel patrem ipsum, vel tutorem concernit, salvo, quoad reliqua, patriæ potestatis & tutoris jure, quod exemplo declarare possumus; ita constitui liberis solent tutores, quando par-

Resp.

ter, qui eos in potestate sua habet, ad secunda transit vota, per hoc enim vinculum & effectus patriæ potestatis non solvuntur, sed quoad reliqua suos omnino retinet effectus. Et quod majorennes emancipatos attinet, licet forte actio hæc & imploratio officii judicis paulisper minuat existimationem patris, id tamen non statim actionem cessare facit, aut infamia notam infligit patri, alias nec actiones de inofficio donatione, dote, &c. idem fundatum habentes, ac paulum existimationem parentis æque ludentes liberis concedendæ forent. Quid quod, liberi non prohibentur petere arrestum in bonis parentum cum illicitis quidem factis haud vero jure permisis reverentia genitoribus debita lardatur. CARPZ. P. 1. *Conſt. 29. def. 28. idem in Proceſſo. Tit. XXI. art. II. §. 2.* Et quamvis famosis remedii contra eosdem uti prohibeantur, actiones tamen in factum, quibus idem consequuntur, iisdem non denegantur.

§. XIV.

Quis autem quæſo persuadere ſibi poterit, alienan-
di facultatem in all. Conſt. El. ad ultimas voluntates ſolummodo esse reſtrictam. Opera pretium erit diſtin-
ctum de ſucceſſione mariti, ac de legitima uxoris portio-
ne, diſquirere. Illam quod concernit, nemo eſt, qua-
ntum recordamur, qui in dubium vocet, uxorem de bonis
mobilibus, quamvis forte universum ejus patrimonium
in iisdem conſistat, in præjudicium mariti, neque per te-
ſtamentum neque inter vivos non poſſe diſponere, quod
eo uisque extendere ſolent doctores, ut ne ob utilitatē
quidem evidentem liceat uxori, invito marito, bona
comparare immobilia, eveniret ſcilicet, ut maritus luero
pecunia, in comparationem immobilium erogata, poſt
mer-

Reſp. ad 4.

mortem uxoris excideret, quod dictæ sanctioni per indirectum contrariaretur. Quid igitur est, quod hæsiteamus? aut quæ ratio impellit nos, ut laxiorem dicamus esse administrationem dispositionem mariti circa portionem conjugis? suntne conjugum jura inæqualia? idque quod in uno, in altero non obtineat? quod non adseruerim, statutum enim quantumcunque correctiorum juris communis, in uno ex correlatis, habet locum in altero correlatiorum (a). Cur igitur marito concilias jus præsens in bonis uxoris mobilibus, viva adhuc ea, illudque denegas uxori in bonis mariti, cum illa ipsa dominium habituale, quod finito matrimonio ipso quasi jure in actum transit, post concessionem thalami consequatur (b)? Inquis aliam plane, ac toto coelo diversum esse successionem mariti a successione uxoris. Marito species certa bonorum, nimurum mobilia, quæ non indigerent determinatione, e contrario uxori certa bonorum quantitas, quæ ante mortem designari non posset, adsignata esset. Verum, quam speciosa hæc esse videantur, non tamen evincunt, quod evinceendum erat; neque enim hinc sequitur, illum jure firmiori, atque magis radicato gaudere, qui speciem bonorum expectat, præ eo, qui quantitatem exigere potest. Nec memini me legisse, debitum speciei magis privilegium esse, quam debitum quantitatis. Deinde, quamvis mobilia sint certa species, deprehendimus tamen ea non minus certo respectu in quantitate confistere. Adeoque idem prædicari potest de illis, quod de portione uxoris, scilicet non posse determinari ante mortem uxoris, cum evenire queat, immobilibus ad explendam legitimam non sufficientibus, ut liberi supplementum legitima ex mobilibus prætendant. Certe ipse CARLOVIUS Conf. 7. def. 5. n. 6. 7.

P. III

P. III. afferens, in eo utriusque successionis discrimen conspici, quod bona mobilia uxoris, ea adhuc vivente domino mariti subjecta sint, omnem probandi vim in correlatione collocat, quæ ita nos docet, si maritus tale jus firmum habeat, consequens est, ut uxori idem competat, per superioris deducta &c.

- (a) PECK de Testam. conj. L. 4. C. 5. n. 1.
- (b) Idem l. c. L. ii. C. I. n. 2. PINGIZZER. Qu. Sax. 28. n. 27. seqq.

§. XV.

At enim vero ex ijs legibus discrimen ratione alienationis inter utramque portionem evinci posse videatur, atque proinde non validum consequotionis esse filium ab administratione bonorum marito competente, ad dispositionem uxoris, atque ad exinde dependens jus successionis. Illius administrationem longe laxiore esse dices potestate uxoris, quæ moribus hodiernis ut plurimum sub potestate & cura mariti esset (a). In primis vero portionem mariti omni dispositione exemptam esse, doceret textus Jur. Prov. L. I. art. 31. Kein Weib mag auch ihres Guths nichts vergeben, ohn ihres Mannes Willen. Quo loco verbum generale, vergeben, induceret prohibitionem generalem omnis alienationis, cum e contra Constitutio Electoralis marito saltem auferret potestatem alienandi, in præjudicium uxoris, per ultimam voluntatem. ibi verb. durch ein Testament oder andern letzten Willen zu vermündern. At nulli dubitamus, quin verba præcedentia portionem uxoris respicientia, quod notanter dixero, & proiectiori dissentientium iudicio relinquimus, cum hisce conjugenda sint, quæ verbum & que generale, entwenden, ac vergeben, habent, quod omnem alienationem, quoquo etiam modo ea fiat,

D

sub

Sub se comprehendit. Si igitur verbum Entwenden ad ultimas voluntates saltem restringere velles, quod nulla tamen ratione fieri posse putamus, necessarium consequens est, ut neque alteram constit. alleg. partem, quae de successione mariti disponitur, ultra verba, durch ein Testament, oder andern legten Willen, extendas, ut adeo uxori quidem inter vivos, haud vero per ultimam voluntatem liceat mobilia in alium transferre, quod non facile concesseris, eo, quod e diametro textui dicti juris provincialis, iisque quæ doctores circa eum commentantur, repugnant. Quin & Carpzovius ipse verba allata ad actus inter vivos extendit (b), probe perspiciens, non minus, quoad uxorem, quam maritum ad tempus contracti matrimonii respiciendum esse, quod & corroborat argumentum satis forte, a prohibitione alienationis per ultimam voluntatem ad interdictam alienationem inter vivos, & cum testamentorum favor in jure sit maximus, permissa sit facilius dispositio per ultimam voluntatem, quam in contractibus (c). Sane & regulariter id, quod alienari prohibitum est in ultima voluntate, neque regulariter inter vivos alienari posse, credendum est (d) ne quod una via prohibetur, alia rursus admittatur.

Cap. 39. X. de Reg. Jur. in 6. nisi expresse ad certam alienationis speciem fuerit restricta.

(a) Vid. GVID. PANCIROLL. L. I. th. var. lett. Cap. 92. CHA-
RONDAS ad Consuetud. Parisiens. art. 223.

(b) P. III. Const. 7. def. 5. verb. alio quovis modo add. ROL. A
VALLE. de lucro dotis Qu. 82. n. 12. WESENB. Consil. 176. n. 36.

(c) PANSCHMANN. P. II. qu. 5. n. 12.

(d) CARPZ. 1. c.

§. XVI.

Resp. ad 6. Prorsus autem non juvant, quæ ultimo loco dissentientes adserunt, nihil enim prohibet, quo minus uxor jus

ius radicatum habere possit, quamvis forte eidem competat arbitrium eligendi portionem statutariam, vel, eadem repudiata, repetendi bona illata. Est hoc in favorem mulieris introductum, ne si in testamentum, aliamve alienationem mariti consenserit, vel statutaria portioni renunciaverit, vel etiam maritus fortuito casu ad inopiam redactus fuerit, teneatur conferre illata sua atque deminutionem dotis suæ sentiret, quod in ipsius odium detorqueri non debet. Idem enim juris est in uxore nobili, cui liberum, salvo de cetero jure ipsius radicato, velutine exigere dotalitium, an vero dotem repetere. Compara §. 21. huj. diss.

§. XVII.

Ex prohibitione autem hactenus exposita generali alienationis, validissimo consecutionis filo argumentum ducimus ad feudificationem, quam sub interdicta bonorum dispositione, in præjudicium alterius, comprehensam esse, unanimi doctorum sententia comprobatur. Nec diversitatis ratio allegari potest, cur ea speciatim a regula prohibitionis exceptionem habeat, nisi forsitan consuetudines feudorum respicias, secundum quas ab interdicta alienatione argumentari non licet ad subinfeudationem (a). Ceterum nihil interest, sive maritus rem allodium, prædium vel pecuniam alicui in feendum offerat, illudque ab aliquo recognoscat, sive pecuniam in emtione prædii feudalnis collocet. Utrumque enim, si conferendum non esset, præjudicium grave dictæ portioni inferret, quod haudquaquam procedere posse dicendum. Quid quod confirmatio principis insecura talem effectum, consugi damnosum, producere haud potest, dum ipsorum privilegia in præjudicium ter-

*Object.**Reſp.*

tii nihil operari, & concessiones in feudū, salvo jure conjugis, ex ſecundo nuptiarum, die eidem acquisito, intelligi debeant (b). Neque nobis officit, foeminas, quod ajunt, feudalis ſucceſſionis non haberi capaces; exinde vero conſequi autument, nec illam fundatam habere intentionem poſtulandi portionem ſtatutariam, dueto calculo ad bona feudalia. Verum facilis eſt reſponſio, non valere conſequentiam, a ſucceſſione, qua quis excluditur, ad juſ exigendi portionem certam, quod alio cui competere poſteſt, quamvis a ſucceſſione removeatur. Lubenter concedimus, uxorem ratione ſtatutariaz portionis cum liberis ſimul ad feudi ſucceſſionem non poſſe adſpirare, ſed ſaltem feudum novum in commu- nē massam ita confeſendum pūtamus, ut quantitas portionis ſtatutariaz, ſecundum valorem feudi aſtimari queat. Certe rārum non eſt, ut, eſi feudum ad aliquem non pervaenire poſſit, ratio tamen pretii habeatur, quod eo noſmine expenſum eſt. Cap. i. §. ſi duo fratr. &c. de nov. feud. in veſt. (c). maxime ſi per iſtam pecuniaz erogationem aliquis laſionem ſui juris ſenſerit, quam ſuccelfores feudales merito refarcire tenentur (d).

(a) Vid. diſp. de Valid. feudi abſque cons. &c. §. 13.

(b) SCHEPLIZ. ad Confuetud. Brandenburg. P. III. Tit. 2 §. 24.

(c) Simile quid eſt, ſi feudum fit legatum perſona inhabili, vel etiam extranea in prima in veſtiture partis non comprehenſa, quod qui- dem tranſferri nequit ad legatarium, valorem tamen conuenientem conſequitur ab herede arg. l. 39. §. 7. n. de Legat. I. CARPZ. Diſp. feud. 5. th. 18.

(d) Add. THOMING. Dec. 2. n. 34. ſeqq. IAC. SCHVLTES. in Addit. AD MOD. PΙSTORΙS P. III. qu. 122. n. 99.

§ XVIII.

Jam adductis novam adjungimus probationem.
Nimi-

Nimirum non conceditur parentibus feudationem in præjudicium legitimæ, filiabus competenti, suscipere, quæ licet successione in feuda noviter acquisita non gaudent, habent tamen jus petendi legitimam, ex nulla sane ratione alia, quamquod pater omne allodium vel partem ejus maximam, ex qua debitum istud naturale de-promendum fuit, in feudi emtionem impenderit (a). Certe paritas rationis merito nos inducit, ut statutariam uxoris portionem hac parte deterioris non esse conditionis asseramus, arg. Cap. inter ceteras 4. X. de rescript. sed quemadmodum illa, facta collatione feudi novi, ex allodialibus maxime bonis desumitur, ita & portio statutaria, habita ratione pretii, in feudi comparationem impensi, ex allodio exsolvenda erit. Quid si allodialia *Qu.* plane non existant, pecunia autem vel prædia allodialia in feudum erogata sint, an haec perinde ac legitima librorum (quam hoc casu ex ipsa feudi substantia & proprietate deberi, asserit Lyncker. Dec. 793.) pro debito feudali reputanda sit? affirmamus ex ratione superiorius jam fusius explicata, quod scilicet princeps beneficia & investitures feudorum in injuriam tertii, qui jure antiquiori & satis radicato utitur, conferre non possit. Tenentur hinc successores feudales portionem hanc uxoris etiam ex feudo, non tamè ex ipsa substantia bonorum, exsolvere, ne scilicet ista feudificatio vergat in fraudem creditorum.

(a) PET. HEIG. P. I. qu. 25. n. 66, add. HORN. Jur. Feud. Append. 2. sub Num. XIV. adj. resp.

§. XIX.

Nova autem emergit quæstio, an conjux superstes petere posfit collationem feudi, ex pretio feudi antiqui venditi, denuo comparati? quæ meditatio mihi expen-

D 3 denti

denti ea, quæ Carpzovius de legitima filiarum habet, in
 tr. de Oner. Vasall. dec. 3. pol. 6. in mentem venit.
 Quam ut rite dijudicemus, distinctim procedamus ne-
 cessē est. Præsertim vero inquirendum erit, an agnati
 & simultaneæ investiti ea conditione in alienationem
 expresse consenserint, ut ex prelio inde redacto novum
 comparetur, ac successio in illud, perinde ac in antiquo,
 ipsis salva atque incolmis maneat, an vero simpliciter
 & absque reservatione juris alienationem approbaverint;
 priori casu conjux fundata non habet intensionem pe-
 tendi collationem a filiis successoribusque masculis,
 cum alienatio feudi antiqui non aliter vasallo concessa
 fuerit, quam ut consentientes lartam tectamque atque
 liberam ab omnibus oneribus, ut antea, nanciscantur
 successionem. Casu autem posteriori, agnati & simul-
 tanee investiti simpliciter, circa protestationem, de non
 fibimetipis prædicando, alienationem ratihabentes,
 jure successionis excidunt, atque pecunia plenissimam
 allodii adsumit naturam, & consequitur proinde
 conjux jus petendi portionem statutariam, quod jus
 semel natum per novam feudi emtionem eidem in-
 vito extorqueri nequit. Quamvis autem & casu priore,
 ubi conditionaliter saltē consensus eorum, quorum
 interest, accesfit, pecunia, ex feudo antiquo redacta, feu-
 dalis non efficiatur, habent tamen consentientes actionem
 ad interesse & conditionem contra vasallum alien-
 antem, ejusque hæredes, ad id, vt vel pecuniam conver-
 tant in feudum vel damnum, quod hac ratione sensere,
 reddito valore feudi, resarciant (a). Idem vero jus fi-
 liabus competere afferimus, quicquid Carpz. l. c. in con-
 trarium alleget. Ceterum portionem statutariam ex
 feudis novis, ante nuptias celebratas apud maritum jam
 existentibus, nec non ex illis, quæ constante matrimonio,
 titu-

titulo lucrativo, ad conjugem pervenerunt, solvendam esse, non asserimus, cum & filia ex hisce ultimis a legitima exclusa (b), sola dote, ut plurimum per exigua, si alia bona non adsint, contenta esse jubeantur. Rationem autem diversitatis, cur dos quidem filiabus, portio vero statutaria conjugibus, ex ejusmodi feudis non exhibeat, hanc reddo, quod nulla alienatio in fraudem uxoris hoc casu fuerit suscepta, quæ scilicet sibi imputetur, quod viro, allodio destituto, vel obato nupserit, a quo statutariam portionem sperare non potest, filia autem vel alimentorum intuitu, vel ex speciali legis dispositione eam accipient, quam sibi uxor ratione suæ portionis arrogare nequit, dum de sola deminutione, ejusque privatione, quæ hic locum non invenit, sanctio electoralis caveat.

(a) DN. WERNHER. P. II. obs. 492. P. V. obs. 180.

(b) ILLVSTR. DN. BERGER. P. II. resp. 53. & 125. HORN. Disp. de Testam. patr. eirc. feud. §. 26.

§. XX.

Sed quid de meliorationibus feudalibus dicendum, si feudum ipsum ob qualitatem ejusdem a collatione eximatur? Probe hic observandum est, quod quemadmodum illæ sunt vel industriales vel naturales, ita, si de illarum in communem massam illatione queratur, sciendum, industrialium illas solummodo rebus, ex quibus portio conjugis desumitur, accenseri, quæ sumtu & impensis vasalli defuncti prædio feudali accessere, quas etiam cum, devoluto feudo ad legitimos successores masculos, defuncti hæredes allodiales sibi vindicant (a) nec non credito debito feudali privilegiato & jure pignoris destituti, earum intuitu solutionem a quo vis feudi possessore expetunt (b), ideoque de illarum imputatio-

tionem in massam hereditariam ambigendum non est, præsertim cum bona mariti, ex quibus uxor portionem suam consequi debet, deminuta sint (c). Hæc de meliorationibus feudi, tempore mortis adhuc existentibus. Sed majori laborat difficultate, si jam casu fortuito v. g. incendio, inundatione &c. perierint, ita ut feudarium successorum conditione non facta fuerit melior, an & tunc coniux superstes estimationem portionis sua, secundum impensas, quandam factas, instituere queat? Ita videri posset sufficere, quod impensio rerum allodialium in utilitatem feudi semel cesserit, postea licet in opinato casu rursum perierint arg. l. 10. 13. & 32. π. de Negot. gesl. act. l. 8. pr. π. de pign. act. l. 4. π. de impens. in res dotal. Verum, cum melioramenta feudi, non juxta tempus, quo facta, sed quo restituenda sunt, estimari debeant ex receptione doctorum sententia arg. l. 58. π. de Legat. i. (d) successorem feudalem ad id, quod ex bonis allodialibus eo nomine abest, resarcendum non teneri, putamus.

- (a) RHOENTHAL, Cap. 7. concl. 47. n. X. ANTON. Disp. feudal. 6. th. 2. & 7. Secus de jure Saxonico, ubi melioramenta feudi perinde ac feuda ipsa feudalibus successoribus, exclusis heredibus allodialibus, adscribuntur. Landrecht L. 2. art. 21. Confl. El. 31. p. 3.
- (b) HARTM. PISTORIS. L. 2. qu. 42. n. 42. CARPZOV. P. II. Constit. 46. def. 1. 3. 4. 5.
- (c) Vid. MOLINOEVS ad Consuet. Parisiens. Tit. i. §. 1. gl. 5. n. 87. & seq.
- (d) Add. BRVNNEM. ad leg. ult. MÆV. P. III. dec. 41. RITTERHVSIVS Partit. feudal. L. 2. Cap. 6. qu. 40.

§. XXI.

Hoc inde usque repetens præclare memini, quod vidua nobili post mortem mariti assignetur dotalictum, si dotis illationem ejusque versionem in utilitatem feudi legitimate probaverit, quod lucrum etiam consequitur, si dotis

dotisillatione, vivo marito, nondum facta, eam post mortem, adjectis ejusdem usuris, inferat. Jam vero quis negare potest, portionem statutariam loco dotalitii foeminae ignobilis deferri? convenienter in eo, quod nobili perinde ac civili genere oriundis, liberum sit, velint ne exigere dotem, an vero acceptare dotalitium, portionem, ut statuto debitam, utrumque vero hoc ex sanctione legis specialis introductum, sub onere collationis. Diversitatem quandam inter dotalitium & portionem statutariam indicant, quod illud nobilibus, haec vero ignobilibus propria sit, illud in duplicatis & quandoque quadruplicatis dotis usuris consistit, haec vero quartam omnium bonorum partem comprehendit. Verum id ipsum esse dices, quod argumentum a dotalitio ad portionem statutariam perimit. Scilicet si dotalitium conceditur, nulla transfertur proprietas, sed ususfructus sicutem, qui mortua foemina, vel si ita conventum, ad secunda convolante vota, expirat, portio autem statutaria partem patrimonii & bonorum, nunquam recidentem absorbet, quod itaque majoris esse præjudicium videtur. Satis speciosum esse dubium, fateri necesse habemus, sed non adeo validum, ut nostram destruere queat assertionem. Nam, licet dominium dotalitii in viduam non transferatur, ususfructus tamen tantus est, ut exiguo temporis intervallo non solum dotem absorbeat, verum & plus quam quarta uxoris inferat, ut igitur unum idemque esse videatur, sive sensim usuræ dotis inusitatæ præstentur, sive certa pars uxori tradatur, defuncto statim marito. Sane si dotalitium sibi magis proficuum, nobiles perspective non haberent, semper portionem statutariam sibi dari, expeterent, quam repudiato illo, agnoscere possunt. Deinceps quoque, si opulenta forte sit reliqua hæreditas,

E

ut

ut lucri cuiusdam momenti quicquam in uxorem redundare possit; non aliter admittitur, nisi omnia contulerit bona, cum nobilis saltē inferat dotalia, quibus accedit ignobiles talibus nubentes, qui feuda ingentis pretii ac valoris sibi comparare valent, majori ut plurimum dote instructas esse solere, quam nobilitate generis florentes, cuius fructus & usura ut compensentur, merito portiōnem statutariam collato feudo petit uxor.

§. XXII.

Sed qua actione experiendum, si alienatio de facto a prædefuncto conjuge in præjudicium statutariae portiōnis fuerit suscepta? talem conjugi quam plurimi adscribunt, non satis licet persuasi de nomine & qualitate actionis, alii utilem ex lege 10. §. 1. *Quæ in fraud. creditor:* alii conditionem ex lege simpliciter esse, contendunt. Non sum nescius eorum, quæ superficiaria juris romani cognitione instructi nobis objiciunt, dum illos frustraneam inutilemque operam navare dicunt, qui anxie nimis in nomen actionis inquirerent, eo quod hodie in foro non amplius in denominatione actionis cognoscenda simus solliciti. Verum non inique ferant, quod dum plurimum sapere cupiant, perquam exiguum sapiant, magisque prodant ignorantiam, quam edant solertia specimina. Non idem est, conjugi attribuere actionem arg. L. 10. *que in fraud. cred.* vel conditionem ex lege ob diversam qualitatem & distincta utriusque actionis requisita; si illam conjugi concedi putas, solam alienationem fraudulenter susceptam in diminutionem portiōnis statutaria revocari in aprico est, ad quam insuper requiritur, ut rem alienatam accipiens fraudis hujus sit particeps, sciatque alienationem hanc ad defraudandam

con-

conjugem suscipi, quam etiam annale spatium excludit. Brunnemann. ad d. l. Contra ex lege conditionem si eidem adscribas, non solum omnis dispositio, quæ dictæ portioni derogat, corruit, verum & perpetuo datur ad rem alienatam revocandam. Nobis arridet illorum opinio, qui conditionem ex lege, hanc revocatoriam esse afferunt, ut adeo conjux non ea solum sibi reddi bona petere possit, quæ maritus ea intentione, ut uxor portione statutaria privetur, in alium transtulit. v. g. Si odio uxorius intelligat, se diu superstitem non futurum, effusa liberalitate vel per venditionem simulatam, vel per testamentum, magnam bonorum partem alienet (a) in aliud æque fraudis participem, verum & illa, quæ bona fide aliis dedit, si dolus ex re & fraus ex eventu appareat, eaque alienatione diminuatur portio statutaria. Huc spectant, quæ a nobis dissidentes habent, cum alienationem maximæ bonorum partis doloso animo factam præsumi, fraudemque satis probari dicant, si vel nihil vel parum ad conjugem superstitem perventurum sit: ad l. 17. n. *Quæ in fraud. Credit.* Brunnenm. ad ill. (b)

(a) PECK, de Tescam. conj. L. 4. c. 4. n. 2. IOH. A SAND. Dec. FRIS. L. II. Tit. 5. def. 8.

(b) BARBOS. Thes. axiom. *Lecup.* L. I. c. 86. §. n. WVRMS, Obs. Praet. L. 28. obs. 4. n. 7. CARPZ. L. I. resp. 83. ubi in specie de feudificatione agit.

S. XXIII.

Non tamen absque ulla limitatione capienda sunt, quæ de prohibita feudificatione in præjudicium statutariorum portionis proferenda existimavimus. Excludimus proinde actionem revocatoriam, si conjux portioni sue renunciaverit, quod variis modis fieri posse, nemo est, qui ambigit l. pen. C. de pacis. Renunciatur vero eidem

vel expresse, quando successione sua se abdicat uxor,
 ubi probe notandum, quod, si cuti actus a muliere sine
 autoritate curatoris gestus, perpetua laborat nullitate, ita
 hic etiam, si validitatem nancisci debeat a parte mulieris,
 specialis aſhibeat curator, neceſſe eſt (a). Nec ma-
 ritus auctor in rem suam fieri potest. arg. l. 5. pr. & §. 2. π.
de aut. tui. & curat. ne blanditis maritalibus ad renun-
 ciandum videatur inducta. Tacita autem renunciatio in-
 tercessisse creditur, si pactis dotalibus peculiariſ ſuc-
 cedendi ratio defiſta ſit, arg. l. fin. C. de paſt. conuent. Pacta
 autem illa eo uſque valida ſunt, ut non attendatur five
 curator intervenerit, five non (b) five mulier laſa ſit ul-
 tra dimidium, five non (c), modo foemina, in pactis do-
 talibus portioni ſua renuncians, de illa bene ſit edoc̄ta, &
 informata, alias, non obſtante renunciatione illa, recte
 contradicit (d). A pactis autem dotalibus argumenta-
 ri non licet ad testamentum, uxor enim non protinus
 cenſetur renunciasſe portioni ſtatutariorū, licet conſenſe-
 rit in testamentum a marito conditum, maxime ſi curator
 non acceſſerit (e). In genere vero circa alienationem
 & feudificationem obſervandū eſt, eam toties marito
 confeſſam eſſe, quoṭies nihil vel parum incommodi ad
 uxorem redundat, præter enim quod administratio bo-
 norum marito competat, libertas commerciorum &
 contractuum reſtringeretur, dum nemo facile ad contra-
 kendū accederet, timens, ne defuncto marito, id quod
 ex titulo oneroſo ad eūm pervenit, aliquando reſtituere
 cogatur. Neque conjugib⁹ prodeſt, ſic limitatam eſſe
 administrationem bonorum, expedīt ſcilicet ſepiſſime,
 venditis prädiis, iisque qui ubiores non reddunt fru-
 ctus, pecūniā exinde redactam foenori exponere (f).
 vel etiam prädia allodialia in feudalia convertere, ſi
 conjuſi

conjugatione statutaria portionis non immineat præjudicium, quæ falsa esse intelligitur, si conjux non aliter confesserit in feudificationem, quam sub protestatione de non sibi præjudicando.

- (a) DN. WERNHER. P. III. obs. 167.
- (b) DN. CARPZ. Dec. 143.
- (c) DN. WERNHER. P. IV. obs.
- (d) LIB. BAR. A LYNCKER. Dec. 834.
- (e) Id. Dec. P. I. dec. 233.
- (f) Alios casus, quibus acquiescere tenetur conjux, vide apud SCHEPLIZ. in Consuet. March. P. III. Tit. II. §. 24. n. 3. & DN. WERNHER. P. VI. obs. 237.

§. XXIV.

Hisce ita circa bona a liberis conferenda atque in portionem earum imputanda observatis, reliquum est, videamus, quid a parte uxoris obtineat. Tralatitium est differimen inter collationem a conjugé & liberis faciendum, hæc non concernit bona liberorum adventitia, castræ & quasi castræ, neque ad bona defunctorum extra territorium sita se extendit, si alia ibi circa ea occurrat dispositio, cum statuta de iis condita, quæ jurisdictioni statuentis non subsunt, frustraneum effectum habere dicantur arg. L. fin. π. de Jurisdiction. L. 27. π. de tutor. licet omnium bonorum partem certam statuta superstiti conjugi tribuant. Excipienda tamen sunt mobilia, quæ aliunde quoque constituta, personam defuncti, ejusque domicilium sequuntur (a). Quamvis vero in portione statutaria ad bona defuncti, qua territoriali statuentis non subsunt potestati, eo effectu respici non soleat, ut de iis realiter inferendis, quadratur, facile tamen est ad intelligendum, bona illa liberis imputari in legitimam, ut proinde ii hæc ultra debitam portionem suam, tanquam præcipua, præjudicio conjugis pretendere nequeant.

E 3

Quod

Quod autem collationem, ad quam conjuges adstringuntur, attinet, eam generalem esse, satisque molestam observabis. Complectitur nimirum dotalia, paraphernalia & receptitia, et si dispositio circa ea ibi occurrat, quia hæc maxime dependet a voluntate conjugum, qui sicuti expresse de successione bonorum etiam in alieno territorio sitorum, occurrente licet ibi alia dispositione, pacisci possunt, ita & uxori statutum illius jurisdictionis, cui maritus subjicitur, agnoscere censetur ineundo matrimonium. Vid. *disp. Dn. SCHACHERI de portione conjug. statutar. c. 1. n. 60. seq.* & summatum omnia, non excepta gerada (b) neque iis, qui alieno subjacent imperio. Hinc ita sèpius pronunciari observamus: *Dass Seja zuvörderst nicht allein ihre Illata, sondern auch/ was sie von ihren Mannen geschenkt bekommen, und si-berall in Vermögen/ es sey auch an Gold/ Silber/ Ge-schmuck/ und andern pretiosis, was es wolle anzugeben/ und in die gemeine Theilung zu bringen schuldig &c. (c).* Cum vero odiosum sit collationis orus, illud lege non præcipiente conjugi irrogandum non est (d). Constat nimirum solis descendentibus a lege bonorum collationem esse injunctam, quam ad conjuges extendere velle juri non convenit. *l. fin. C. Commun. utriusque jud. arg. l. 16. π. de Legib. quibus accedit jus statutarium, quo nihil de collatione cautum, strictissime interpretandum esse, ita ut quam minimum a jure communi recedat. arg. l. 14. π. de legibus.* Coeterum si statutaria lex conjugem, non nisi collatis omnibus bonis, ad portionem admittat, queritur, an eodem modo, quo supra, feudalia bona, prælegata, mortis causa donationes inferre adstringatur. De feudis sciendum est, quod illa, sive sint antiqua, sive nova, sive ante initum matrimonii vinculum, sive con-stante

stante eodem, sive ex pecunia uxoris, sive pro parte ex pecunia mariti, ab uxore comparata, non veniant in computationem statutariorum portionis. Bona enim facta tamen conferri, statutum disponit, sub quibus feudalia non contineri, expediti juris est. Neque liberi talem feudificationem aut emisionem feudorum impugnare valent, nisi iisdem ius in bonis parentis, vivo adhuc eodem, adscribere velis, quod tamen perperam fieri intelligitur. Circa imputationem vero prælegatorum, mortis causa donationum &c. distinguendum est, aut constat de sufficientia bonorum, ut liberi perinde ac uxor debitam portionem exinde consequi possint, vel non: si ad casum priorem respicias, dubiis exemptum esse putamus, præter portionem statutariam, uxorem id, quod testamento mariti eidem legatum fuerit, expetere posse; quemadmodum liberi inter se concurrentes, eodem utuntur jure, si omnibus legitima salva sit, alia ratio est casus posterioris, si, computata utrorum legitima portione, nihil superfuturum certum sit, tunc enim plane concidunt prælegata, etiamsi præter lucrum statutarium uxorem hoc percipere debere, expresse dispositum testamento fuerit. Fideicomissa autem, quæ sunt antiqua & familiae constituta non veniunt in computationem portionis statutariorum, neque a liberis neque a conjugi conferuntur (e).

(a) GAIL, L. II. obs. 124. n. 18. MÆV. ad jus Lubec. L. II. Tit. II. art. 12. n. 303. seqq. & 317. seqq.

(b) DN. LYNCKER. Resol. 656.

(c) Dissentit tamen certo mod. L. B. DE LYNCKER. Dec. C. I. dec. 22. ibi vidua non tenetur conferre in thre portionem statutariam ihren Mahlschak, Trauring weibl. Schnuck und Chebette noch die Kleider so nicht kostlich &c. Denn dieses alles behält dieselbe billig voraus. Jure Lubecensi vero nil nisi annulum prænubum

nubum den Trauring præcipuum habere potest. Ius Lub. 2. Tit. 2. art. 2. 3.

(d) DN. ZIGLER. de Success. Conj. statut. §. 30. DN. WERNHER. P. VII. obs. 110.

(e) ROL. A VALL. de lucro dotis qu. 58. n. 1. MÆV. ad Jus Lubec. L. II. Tit. II. art. 12. n. 303. & n. 317. seq. CRAVETT. Cons. 185. in fin.

§. XXVI.

Hæc cum ita sint comparata, supereft, ut jam in ipso concursu harum duarum portionum de prærogativa unius præ altera, illarumque computatione, dipiciamus. Sed hic rhodus, hic saltus. Computandam esse portionem statutariam ex bonis utriusque conjugis adhuc conjunctis, ante legitimæ dractionem, legitimam vero ex bonis defuncti conjugis tantum, separatis iis, quæ illata dicuntur, atque domii jure ad uxorem pertinent (a), computari largiuntur, illam tamen, antequam legitimæ ratio habeatur, conjugi adsignari debere, non concedunt. Attinet ulterius persequi argumenta, quæ ipsorum opinioni veritatis speciem conciliare possent, quibus rite sub examen vocatis atque confutatis, quæ pro mea militant adassertione, afferam. Primo dicunt, quod prolixius in §. 4. & 5. declarandum esse putavimus, naturalem scilicet rationem, tanquam legem tacitam, liberis parentum hæreditatem addicere, velut ad debitam successionem eos vocando, L. 7. π. de bon. damnat. L. 7. §. 1. π. unde lib. eo, quod personæ, proximo cognationis vinculo defunctum contigentes, jus aliquod præ personis extraneis, quibus nulla plane ex causa defunctus fuit obstrictus, in bona defuncti prætendere possint. Jam vero uxor personarum extranearum numero continetur l. 3. C. quor. bon. l. 24. cod. Loc. Cond. quæ jure civili veteri a successione plane